
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRATTARE, CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DI CAPITOLATO E
DISCIPLINARE, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI PER IL
PERIODO DAL 01.09.2019 AL 31.07.2022 - CIG: 7930639A54

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    90 del 05-06-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 90 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-06-2019

N. 229 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 3/2019 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 22 del
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004, con la quale è stato
approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)
per il triennio 2019/2021;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2019/2021;

DATTO ATTO che il vigente contratto di appalto per il servizio di trasporto alunni è in scadenza il
31.07.2019 e che pertanto occorre procedere ad un nuovo affidamento del servizio in questione
per gli anni scolastici 2019-2020, 2020-2021 e 2021-2022 ai sensi del D. Lgs n. 50/2016;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della
Legge n. 145/2018, che prevede per acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore ad €
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (ME.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che la spesa presunta per il servizio in questione è inferiore alla soglia comunitaria
per gli appalti pubblici di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

RILEVATO che:

il valore presunto dell’appalto, assumibile a base di gara, è pari a € 195.000,00 (oltre I.V.A. di
legge) e tiene conto dei costi relativi al personale e dei costi relativi alla sicurezza come richiesto
dall’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 Determina n. 90 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-06-2019



a seguito di apposita ricognizione sono stati riscontrati rischi da interferenza e i costi per
l’eliminazione e/o riduzione dei suddetti rischi, come risultante dal DUVRI redatto ai sensi dell’art.
26 comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008, sono pari a € 600,00;
in relazione al servizio in questione è stato acquisito, in base a quanto previsto dalla delibera n.
1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara)
7930639A54;
il suddetto C.I.G. è stato acquisito anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;
il bando di gara sarà pubblicato, oltre che sul profilo della stazione appaltante e sul sito
dell’ANAC, anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del
D. Lgs. n. 50/2016;
si provvederà al pagamento del contributo dovuto da parte della stazione appaltante pari a €
225,00 così come stabilito dalla delibera ANAC n. 1174/2018;
verrà nominata, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, apposita
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;
in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato la
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge n. 102/2009;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del presente
appalto viene individuato nella sottoscritta, in quanto Responsabile del Servizio 1° - Affari Generali,
Cultura, Scuole e Servizi sociali;

VISTI il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di gara, nonché i relativi 2 modelli di
dichiarazione, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che :

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire, mediante affidamento a un
soggetto esterno in possesso dei necessari requisiti, il servizio di trasporto alunni per il periodo dal
01.09.2019 al 31.07.2022;
 l’oggetto consiste nello svolgimento del servizio di trasporto degli alunni della Scuola di Infanzia
e della Scuola Primaria di Mezzana Corti e di Cava Manara e della Scuola Secondaria di Primo
Grado di Cava Manara mediante utilizzo degli scuolabus di proprietà comunale concessi in
comodato d’uso;
 la scelta del contraente sarà effettuata mediante una gara a procedura aperta e secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità – prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs n. 50/2016 (punteggio massimo assegnabile
per offerta tecnica 70/100, punteggio massimo assegnabile per offerta economica 30/100),
avvalendosi della piattaforma telematica della Regione Lombardia – SINTEL;
 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate nel
capitolato d’appalto, opportunamente integrate con quelle derivanti dall’esito della gara e con
quelle necessarie per una compiuta ed organica disciplina del rapporto contrattuale;

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 195.600,00, al netto degli oneri fiscali,
imputandola al Codice di Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.000, Cap. 185, denominato “Spese servizio
trasporto alunni” del bilancio pluriennale 2019-2021 approvato ed esecutivo, dando atto che la
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato:

 Determina n. 90 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-06-2019



DI AVVIARE una procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto alunni per il1.
periodo dal 01.09.2019 al 31.07.2022, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016,
avvalendosi della piattaforma telematica della Regione Lombardia – Arca SINTEL;

DI INDIVIDUARE quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più2.
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità – prezzo, ai sensi dell’art. 95
del D. Lgs n. 50/2016, assumendo a base di gara, come valore presunto dell’appalto,
l’importo di € 195.000,00 (oltre I.V.A. di legge);

DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di gara, nonché i relativi 23.
modelli di dichiarazione, allegati alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

DI STABILIRE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000,4.
che:

- il presente appalto ha ad oggetto lo svolgimento del servizio di trasporto degli alunni della
Scuola di Infanzia e della Scuola Primaria di Mezzana Corti e di Cava Manara e della Scuola
Secondaria di Primo Grado di Cava Manara mediante utilizzo degli scuolabus di proprietà
comunale concessi in comodato d’uso;
- il relativo contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole
indicate nel capitolato d’appalto, opportunamente integrate con quelle derivanti dall’esito
della gara e con quelle necessarie per una compiuta ed organica disciplina del rapporto
contrattuale;

DI DARE ATTO che:5.

- in relazione al servizio in questione è stato acquisito, in base a quanto previsto dalla
delibera n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il C.I.G. (Codice
Identificativo Gara) 7930639A54;
- il bando di gara sarà pubblicato, oltre che sul profilo della stazione appaltante e sul sito
dell’ANAC, anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 36
comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016;
- si provvederà al pagamento del contributo dovuto da parte della stazione appaltante pari
a € 225,00 così come stabilito dalla delibera ANAC n. 1174/2018;
- verrà nominata, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, apposita
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del6.
presente appalto nella sottoscritta Dott. ssa Federica Bianchi, in quanto Responsabile del
Servizio 1° - Affari Generali, Cultura, Scuole e Servizi sociali;

DI DARE ALTRESI’ ATTO che:7.

- a seguito di apposita ricognizione sono stati riscontrati rischi da interferenza e i costi per
l’eliminazione e/o riduzione dei suddetti rischi, come risultante dal DUVRI redatto ai sensi
dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008, sono pari a € 600,00;
- in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato la
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n.
78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;
- al finanziamento della spesa si provvede mediante risorse proprie di bilancio;

 Determina n. 90 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-06-2019



- la presente determinazione è trasmessa alle strutture preposte nell’Amministrazione al
controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste
dall’art. 26 della Legge n. 488/1999;

DI PRENOTARE la spesa presunta di € 195.600,00, al netto degli oneri fiscali,8.
imputandola al Codice di Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.000, Cap. 185, denominato “Spese
servizio trasporto alunni” del bilancio pluriennale 2019-2021 approvato ed esecutivo, dando
atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio9.
contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 225,00
corrispondente a un’obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio
in cui la stessa è esigibile:

Ragione del debito Contributo ANAC per appalto servizio
di trasporto alunni 2019/2022

Determinazione della somma da
pagare

€ 225,00

Soggetto creditore ANAC
Specificazione del vincolo costituito
sullo stanziamento di bilancio

Cod. Bil. 04.06 – 1.03.02.15.000 –
Cap. 185
Spese servizio trasporto alunni

Relativa scadenza 30 giorni ricevimento fatturazione
elettronica

DI IMPUTARE la suddetta spesa, relativa al contributo ANAC e pari ad € 225,00, al10.
seguente Codice di bilancio:

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs n. 118/2011

Codice di Bilancio
04.06 – 1.03.02.15.000
Capitolo 185

Descrizione
Spese servizio trasporto alunni

Missione: 4 – Istruzione e diritto allo
studio
Programma: 6 – Servizi ausiliari
all’istruzione
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi
Livello 4: 15 – Contratti di servizio
pubblico
Livello 5: 000 ======

2019 € 225,00

DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che11.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al soggetto interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione del12.
C.I.G. nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO che la presente determina:13.

- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 Determina n. 90 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-06-2019



- diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

 Determina n. 90 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-06-2019



Determina n. 90 del  05-06-2019

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA

07-06-2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  284 07-06-2019 €         225,00        185 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
07-06-2019

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 442, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 07-06-2019

Cava Manara, lì 07-06-2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 07-06-2019

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI)

 Determina n. 90 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-06-2019


